



Obra
AMPLIAÇÃO E REFORMA COLÉGIO SÃO FRANCISCO PONTE ALTA -
LICITAÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2022 - Santa
Catarina

B.D.I.
28,82%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 9.623,35	100,00% 9.623,35				
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA (ESCAVAÇÃO SAPATAS-VIGAS DE BALDRAME)	100,00% 5.498,53	50,00% 2.749,27	50,00% 2.749,27			
3	CONCRETO ARMADO FUNDAÇÕES - ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA-LAJES	100,00% 744.911,91	25,00% 186.227,98	25,00% 186.227,98	50,00% 372.455,96		
4	IMPERMEABILIZAÇÃO	100,00% 13.327,45			100,00% 13.327,45		
5	VEDAÇÃO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	100,00% 273.333,80		25,00% 68.333,45	25,00% 68.333,45	25,00% 68.333,45	25,00% 68.333,45
6	PINTURA	100,00% 65.773,04				50,00% 32.886,52	50,00% 32.886,52
7	PISOS E REVESTIMENTOS	100,00% 120.284,06				50,00% 60.142,03	50,00% 60.142,03
8	ESQUADRIAS	100,00% 113.030,24				50,00% 56.515,12	50,00% 56.515,12
10	COBERTURA	100,00% 75.358,96				50,00% 37.679,48	50,00% 37.679,48
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 45.278,73		25,00% 11.319,68	25,00% 11.319,68	50,00% 22.639,37	
12	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIA	100,00% 1.614,06			100,00% 1.614,06		
13	PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO	100,00% 1.949,54					100,00% 1.949,54
14	ACESSIBILIDADE PISO TÁTIL	100,00% 31.012,73					100,00% 31.012,73
15	REVESTIMENTO SANITÁRIO	100,00% 2.478,23				100,00% 2.478,23	
16	REDE PLUVIAL DE DESCIDA DAS ÁGUAS DAS COBERTURAS EXISTENTES	100,00% 21.858,23	50,00% 10.929,12	50,00% 10.929,12			
17	PINTURA ESCOLA (REFORMA)	100,00% 66.496,40				50,00% 33.248,20	50,00% 33.248,20
18	DEMOLIÇÃO DE SALAS (INCLUINDO RETIRADA DE COBERTURA, ALVENARIA, PISO E ABERTURAS)	100,00% 8.557,86	100,00% 8.557,86				
19	RETIRADA E COLOCAÇÃO DE PORTAS DE ALUMINIO (REFORMA)	100,00% 23.446,48				50,00% 11.723,24	50,00% 11.723,24
20	LIMPEZA FINAL	100,00% 1.626,80					100,00% 1.626,80
Porcentagem			13,42%	17,3%	28,79%	19,88%	20,62%
Custo			218.087,57	281.173,55	467.914,77	323.167,41	335.117,11
Porcentagem Acumulado			13,42%	30,72%	59,5%	79,38%	100,0%
Custo Acumulado			218.087,56	499.261,11	967.175,88	1.290.343,29	1.625.460,40

PETRESON FINKLER DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL